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PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
GABINETE DO PREFEITO
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Oficio 0251/2015-GPM 4

Pelotas, em 23 de abril de 2015.

Exmo. Sr.

Ademar Fernandes de Ornel
Presidente da Camara Municipal
Pelotas- RS

Senhor Presidente,

Na oportunidade em que o cumprimento, envio-lhe resposta ao
oficio legislativo n°® 0114 (prot. n® 2073/15) referente ao pedido de
informagdes formulado pelo Vereador Marcos Ferreira, o qual solicita
informagdes sobre os repasses do governo do Estado para o Municipio, na
area da saude.

| Em anexo, informacgdes preStadas pela Secretaria Municipal de
Saude - SMS (quatro paginas).

Atenciosamente,

Prefeito, Municipal

Praga Coronel Pedro Osoério, n° 101, Pelotas/RS — CEP 96015-010
Fone: (53) 3309-6028 — Fax: (53) 3309-6062



GABINETE - SMS
Memo n%, 089/2015 GAB Pelotas, 17 de abril de 2015.

De: Gabinete - SMS

Para: Sr. Nadison Hax
Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal

Referéncia: Pedido de Informacao n°63/2015 (SIM)

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao Pedido de Informagdo supracitado, segue, em
anexo, trés planilhas, onde constam:

1) Diferencas de arrecadagdo do ano de 2014,
financiamento hospitalar, com repasses previstos para aquele ano no valor
de R$4.261.648,65.

2) Diferencas de arrecadagdo do ano de 2014, dos
programas de salde, verbas essas repassadas ao municipio para
execucdo dos mesmos, na ordem de R$5.726.521,96.

3) Situacdo de repasse até o momento, observando-se que
os ultimos repasses referem-se a competéncia fevereiro de 2015.

Cabe ressaltar, que aguardamos para o fim de abril, o
recebimento de recursos referente a competéncia margo de 2015.

Atenciosamente, ‘

ngoa

Secretaria Municipal de Saude, em substituigdo




Renasse Estadual (2014) - Hospitais
T S

159.000,00

159.000,00

10,6 14

SANTA CASA 127.200,00 10,6 14 144.000,00

COFINANC HOSPITALAR - Casa da
gestarte (SPAC) SPAC 424.000,00 10,6 14 480.000,00

COFINANC HOSPITALAR - SAMU (Portaria
139/20:14)

COFINANC HOSPITALAR - Plantio
Presercial (SPAC)

COFINANC HO

COFINANC HOSPITALAR - Engresso UTI
Neo Natal (SPAC)

COFIMNAC HOSPITALAR - Qutros Incentivos / SPAC 2.400.386,70 106 14

Port. 139/2014 2.717.418,91

aorozen |

1.697.729,50 2.263.639,33

3.609.934,27 4.813.245,69

900.000,00

COFINAC HOSPITALAR - Outros Incentivos /
Port. 139/2013 1.142.531,00 10,6 1.4 1.293.431,32

15.000,00

16.800,00

56.000,00

150.900,32

317.032,21

565.909,83

1.203.311,42

182.341,76

26.047.448,78

4.261.648,65
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Responsivel PREFE
GABINETE DO PREFEITO
Jo o g s Porsy
Oficio 0250/2015-GPM ;%i)—

Pelotas, em 16 de abril de 2015.

Exmo. Sr.

Ademar Fernandes de Ornel
Presidente da C&mara Municipal
Pelotas- RS

Senhor Presidente,

Na oportunidade em que o cumprimento, envio-lhe resposta ao
Oficio legislativo n°® 0101 (Prot. n°® 1639/15) referente ao pedido de
informagdes formulado pelo Vereador Ricardo Santos, o qual solicita
informacdes sobre o sistema de tratamento de esgoto no Municipio.

Em anexo, informagdes prestadas pelo Servico Auténomo de
Saneamento de Pelotas - SANEP (duas paginas).

Atenciosamente,

O

Eduardo Leite
PrefeitoiMunicipal

Praga Coronel Pedro Osoério, n® 101, Pelotas/RS — CEP 96015-010
Fone: (53) 3309-6028 — Fax: (53) 3309-6062
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

TR

Responsavel GABINETE DO PREFEITO
o Ok T U

Pelotas, em 24 de abril de 2015.

Oficio 0269/2015-GPM

Exmo. Sr.

Ademar Fernandes de Ornel
Presidente da Camara Municipal
Pelotas- RS

Senhor Presidente,

Na oportunidade em que o cumprimento, envio-lhe resposta aos
Oficios n° 020 e 021/2015 - Gabinete do Vereador Ricardo Santos, o qual
solicita esclarecimentos sobre o Centro de Tratamento em Dependéncia
Quimica e Alcoolismo Coracdo de Mae.

Em anexo, informacgBes prestadas pela Secretaria Municipal de

Salde - SMS (trés paginas).

Atenciosamente,

Eduardo Leite
Prefeito Municipal

Praca Coronel Pedro Osério. n® 101, Pelotas/RS — CEP 96015-010
Fone: (33) 3309-6028 — Fax: (33) 3309-6062



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA TECNICA

Oficio n2 65/2015 Pelotas, 17 de abril de 2015

Referéncia: Oficios 020/2015 e 021/2015 — Gabinete do Vereador Ricardo Santos — Centro de
Tratamento em Dependéncia Quimica e Alcoolismo Corag¢do de Mae

Prezado Senhor,
Encaminhamos em anexo minuta de oficio a ser encaminhado ao Gabinete do
Vereador José Ricardo dos Santos Souza, em referéncia aos oficios epigrafados, a fim de que se

deem as diligéncias pertinentes.

Atenciosamente,

Secrgtaria Municipal de Saude

Iimo. Sr.

Nadison Hax

Chefe de Gabinete
Gabinete do Prefeito Municipal
Prefeitura Municipal de Pelotas

Nesta



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DEPARTAMENTO DE ASSESSORIA TECNICA

MINUTA DE OFiCIO

Oficio n2. XX/2015 Pelotas, xx

Referéncia: Oficio 020/2015 — Centro de Tratamento em Dependéncia Quimica e Alcoolismo Coragio
de Mde

Excelentissimo Senhor Vereador,

Em considerando a oportunidade do encaminhamento do oficio referenciado, vimos pelo
presente prestar-lhe os seguintes esclarecimentos:

I. Nos autos dos processos judiciais citados por Vossa Exceléncia, inexiste decisdo judicial
determinando ao Municipio a responsabilidade pelo custeio das internagdes realizadas. Inexistindo tal
previsdo, verifica-se uma caréncia no requisito administrativo da legalidade dos atos publicos.

Destarte, anexa-se parecer emitido pelo Minstério Piblico do Estado do Rio Grande do Sul,
onde resta evidenciado a inexisténcia de determinagdo judicial ao municipio neste sentido.

II. Conforme disposigio legal prépria da Gestdo do Sistema Unico de Salde, os pagamentos de
servicos ocorrem tdo somente por contrato ou convénio. No dmbito da Gestdo Piblica, ainda, a lei
8.666/1993 prevé em seu artigo n2. 24, Il, a necessidade de realizagdo de licitagdo para a aquisi¢do de
servicos que excedam o valor de RS 8.000,00 {oito mil reais), excepcionando-se casos de determinagdo
judicial transitada em julgado, que, como jd visto, ndo retrata o caso em tela. Destaque-se que a
efetivacio deste pagamento exigiria empenho prévio a prestagdo do servigo;

. O servico Centro de Reabilizacdo Carbonel e Carbonel Ltda., mencionado no oficio
epigrafado, ndo consta em nenhum registro de convénio ou contrato licitado por esta Secretaria;

IV. O servico Centro de Reabilizagdo Carbonel e Carbonel Ltda., mencionado no oficio
epigrafado, ndo possui nem ao menos registro como prestador de servigo junto a esta Secretaria;

V. De igual sorte, conforme documentagdo anexa, oportuno mencionar que ndo logrou-se
localizar o registro da clinica mencionada junto ao Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Salide —
CNES, determinagdo necessaria para que esta secretaria pudesse proceder gualquer diligéncia pela



contratacdo de servicos da mesma, haja vista disposi¢do legal, determinagdo do Ministério da Saude e
atencdo aos principios administrativos da moralidade e legalidade;

VI. Os usudrios dos servicos de Sadde Mental no Municipio de Pelotas contam com o apoio da
rede de atengo Psicossocial. Ambos os pacientes referenciados foram acolhidos pela rede publica, lhe
sendo prestado tratamentos condizentes com as avaliagdes médicas lhes prescritas. Anexamos, neste
sentido, memorandos emitidos pela Geréncia de Saude Mental desta secretaria, consignando o
ofertamento de alternativas administrativas para a solugdo da demanda do paciente.

Neste sentido, gize-se, ainda, que em momento algum houve encaminhamento desta
Secretaria ao Centro de Reabilizagdo Carbonel e Carbonel Ltda.;

Vil. De igual sorte, ndo logrou-se localizar nenhum documento do Governo do Estado do Rio
Grande do Sul que faca referéncia a compromisso municipal nesta internagdo;

Diante do exposto, diante da inexisténcia de indicagdo médica de nosso municipio para
internagdo no local em voga, bem como considerando a ndo verificagdo de regulagdo por parte da
Central Municipal de Regulacdo de Pelotas, tampouco da Central Estadual de Regulagdo do Estado do
Rio Grande do Sul, ndo verifica-se possibilidade administrativa para efetivacdo do pagamento de
internacdo ocorrida por via privada, como constatado no caso entabulado.

Ademais, consigna-se que em advindo transito em julgado de decisdo judicial determinando a
obrigagdo do Municipio na presta¢do da demanda requerida, se dardo os devidos encaminhamentos no
sentido do respeito ao ato proferido pelo érgdo julgador, fato este que, destaque-se, ndo se vislumbra
na situagdo processual atualmente configurada.

Mantemo-nos a disposicdo para eventuais esclarecimentos que fagam-se necessdrios, bem
como para o acolhimento dos usuarios na Rede Publica conforme a necessidade médica a ser verificada.

Atenciosamente,

)

Exmo. Sr.

José Ricardo dos Santos de Souza

Vereador

Camara de Vereadores do Municipio de Pelotas
Nesta



URA MUNICIPAL DE PELOTAS
GABINETE DO PREFEITO

Oficio 0270/2015-GPM

Pelotas, em 24 de abril de 2015.

Exmo. St Do ok Thsgudrr e
> ”?

Ademar Fernandes de Ornel
Presidente da Camara Municipal
Pelotas- RS

i

Senhor Presidente,

Na oportunidade em que o cumprimento, envio-lhe resposta ao
oficio legislativo n® 0111 (prot. n® 2056/15) referente ao pedido de
informagdes formulado pelo Vereador Marcus Cunha, o qual solicita
informagoes sobre as contribuicbes previdenciarias dos servidores.

Em anexo, informagdes prestadas pela Secretaria Municipal de
Gestao Administrativa e Financeira - SGAF (quatro pdginas) e pelo
Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos Municipais de Pelotas -
PREVPEL (uma pagina).

Atenciosamente,

‘\/é:)\\/bmw{
Oal

Eduardo Leite
Prefeito. Municipal

Praga Coronel Pedro Osorio. n® 101, Pelotas/RS — CEP 96015-010
Fone: (33) 3309-6028 — Fax: (33) 3309-6062
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SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANC?ZA )
(&N,

Pelotas, 23 de setembro de 2014.

) - ‘ f’//L/(','(/
Of. n° 0036/2014 — SGAF Can O { 1¢ 7

o

rigo da Siiva Braitic
Rod gromotor de Justica
Em resposta aos oficios n° 385/14 — 2* PJE, de

30/07/2014 e n° 534/14 — 2* PJE, de 12/09/2014, relacionados a dendncia

encaminhada pelo SIMP a essa Promotoria Piblica, onde o Sindicato afirma que a ,

Sr. Promotor

Prefeitura Municipal de Peclotas descontou de seus servidores, a contribui¢iio
obrigatéria do FAM, deixando de repassa-la 4 PREVPEL, no periodo de janciro a
abril de 2014, registramos que o Sindicato faltou com a verdade, encaminhando
uma informaciio equivocada a esse Ministério, uma vez que os valores sempre
foram repassados mensalmente &4 PREVPEL. |

O que ocorreu de fato é que, exclusivamente nos
meses de janeiro e fevereiro de 2014 (anexo 01), houveram diferencas a serem
repassadas, no valor de R$236.278,32, apuradas por esta Secretaria quande da
emissfo e avaliaciio do relatério de gestio fiscal, emitido quadrimestralmente para
o TCE. Salientamos ainda que, em momento algum tal diferenca foi identificada
pela PREVPEL e que diferenga ocorreu por falha no sistema de informétiéa,
tendo em vista as mudanga realizadas, visando a implantacio do novo Plano de
Contas no setor piblico, a partir de janeiro de 2014, por exigéncia legal. Registre-
se que estes valores sdo apurados automaticamente pelo sistema de informdtica, na
Contabilidade Geral da Prefeitura e repassados 3 PREVPEL, nio havendo
interferéncia alguma do Secretiario da SGAF. Quando o Contador Geral da
Prefeitura identificou as diferen¢as e informou a este Secretdrio, imediatamente foi
~autorizado o repasse dos valores relativos as diferen¢as apuradas (anexo n° 02).
Portanto, em momento algum houve apropriagiio indébita e sim apurac¢io de

diferencas referente a janeiro e fevereiro de 2014 e repassadas 3 PREVPEL, no



momento que foram identificadas. Cabe salientar que niio houve qualquer prejuizo
a0 FAM, uma vez que os depositos no referido fundo, na época, apresentavam um
montante no valor de RS 6.128.485.78 (anexo n°® 03).

Informamos também que, no periodo de janeiro a
maio de 2014, deixou de ser repassado 3 PREVPEL o montante de RS 894.686,65,
referente 3 cota patronal, dos quais ja foi integralizado o valor de RS 532.796 91
(anexo 04), e que ndo caracteriza apropria¢io indébita, uma vez que este valor nio
é proveniente de descontos dos servidores e sim referente a contribuiciio da
Prefeitura 3 PREVPEL. Registramos ainda que foi integralizado o valor de
R$234.513,01 (anexo 05), referentes aos servidores inativos e pensionistas, uma vez
que nestes repasses niio houve qualquer problema no sistema de informagdes.

Por fim, apenas para registro, neste mesmo periodo
e pelas mesmas falhas, foi repassado 8 PREVPEL o valor de RS 1.003.499,06, em
duplicidade, relativos a valores previdencidrios (anexo 00).

Na certeza do atendimento ao solicitado e colocando-

nos a0 vosso inteiro dispor para mais informacdes, subscrevemo-nos

cordialmente

José Franciseerdds Gragas Cruz
Secretario Municipal de Gestdo

Administrativa e Financeira

Exmo. Sr.

Rodrigo da Silva Brandalise

DD. Promotor Publico

2" Promotoria de Justica Especializada

Pelotas - RS



SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA

E va. n® 0043/2014 — SGAF Pelotas, 02 de dezembro de 2014.
Sr. Promotor

‘ Reportando-nos ainda aos oficios 385/14 ¢ 534/14
o }—‘_2“1 PJE, referentes i dentincia encaminhado pelo SIMP a essa Promotoria Piblica
| e compleméntando Of. n° 0036/2014 — SGAF, de 23/09/2014, entregue em maos a
;’V Sa. em 01/10/2014, estamos encaminhando em anexo os comprovantes dos
depos1t0s referentes as diferencas da cota patrimonial dos meses de abril e maio de
; '20.1,4; nos valores de RS 180.400,01, depositado em 23/10/2014 (anexo 01) e
©de RS 171.611,35, depositado em 21/11/2014 (anexo 2), integralizando os valores

' k‘q,‘ue faltavam. Informamos ainda que, além dos repasses provenientes dos
k‘“cyompromissos usuais, no periodo de janeiro a novembro de 2014, repassamos a
‘ilﬁportﬁn'cia de R$12.791.222,12, a titulo de cobertura de déficit do Grupo
.Fmancelro da PREYPEL
e ' Colocando-nos ao vosso inteiro dispor para mais

.informacdes, subscrevemo-nos

" cordialmepte

José Francis sracas Cruz
Secretario Municipal de Gestio

Administrativa e Financeira

Emo. Sr.
’ ~..“R0dr1g0 da Sllva Brandalise
" DD. Promotor Piblico

- Z?V'Pr()motoria de Justica Especializada




A Instituto de Previdéncia dos Servidores
PREVPEL Publicos Municipais de Pelotas

Of. GAB 020/2015 Pelotas, 10 de abril de 2015

Senhor Chefe de Gabinete

Em face do pedido de informagdes n°® @2/2015, apresentado pelo
Vereador MARCUS CUNHA, o INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
PUBLICOS MUNICIPAIS DE PELOTAS — PREVPEL — informa que o repasse pelo
Executivo das contribuicdes previdenciarias e das contribuicbes devidas aoc FUNDO DE
ASSISTENCIA MEDICA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS — FAM —, encontra-se em dia.

Sendo o que se apresenta para o mgmento, reiteramos protestos
de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente

i, o, :
YAY S
f\%scn TissOt Reég
DIRETOR PRESIDENT!
PREVPEL

limo. Sr. Nadson Hax
MD Chefe de Gabinete do Prefeito
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